INDICAÇÃO

I N D I C O  A  R E A L I Z A Ç Ã O  D E
MANUTENÇÃO,  DESENTUPIMENTO  E
L I M P E Z A  D A  B O C A  D E  L O B O
LOCALIZADA NA RUA CAMPOLINA, Nº
76, NO BAIRRO PARQUE CUIABÁ, A FIM
DE  RESTABELECER  O  ADEQUADO
SISTEMA DE DRENAGEM E PREVENIR
ALAGAMENTOS  E  RISCOS  À  SAÚDE
PÚBLICA, NESTA CAPITAL.

À Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras – SMInfra

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

SOLICITA A MANUTENÇÃO, DESENTUPIMENTO E LIMPEZA DE BOCA DE LOBO
LOCALIZADA NA RUA CAMPOLINA, Nº 76, NO BAIRRO PARQUE CUIABÁ.

JUSTIFICATIVA
A presente indicação tem por finalidade atender à demanda dos moradores da Rua Campolina,

nº 76, no Bairro Parque Cuiabá, que relatam problemas recorrentes em razão da obstrução da boca de
lobo existente no local.

A referida estrutura encontra-se entupida, ocasionando acúmulo de água, mau cheiro e diversos
transtornos à população residente nas proximidades. Tal situação se agrava em períodos chuvosos,
aumentando significativamente o risco de alagamentos, proliferação de insetos e prejuízos à saúde
pública.

Ressalta-se que a manutenção preventiva e corretiva das bocas de lobo é essencial para garantir
o adequado escoamento das águas pluviais, preservar a infraestrutura urbana e assegurar melhores
condições de salubridade e qualidade de vida à comunidade.

Diante disso, torna-se necessária a adoção das providências cabíveis com a maior brevidade
possível.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 20 de fevereiro de 2026.

Baixinha Giraldelli (Câmara Digital) - SD

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-20T14:44:50-0400